
【様式第1号】

自治体名：安房郡市広域市町村圏事務組合

会計：連結会計 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 4,543,611,138   固定負債 3,462,496,458

    有形固定資産 3,737,982,507     地方債等 1,530,766,073

      事業用資産 3,396,011,010     長期未払金 -

        土地 234,273,490     退職手当引当金 1,881,030,386

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 4,416,281,289     その他 50,699,999

        建物減価償却累計額 -1,439,378,112   流動負債 490,449,545

        工作物 350,501,962     １年内償還予定地方債等 330,010,214

        工作物減価償却累計額 -181,458,619     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 128,943,729

        航空機 -     預り金 10,054,242

        航空機減価償却累計額 -     その他 21,441,360

        その他 - 負債合計 3,952,946,003

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 15,791,000   固定資産等形成分 4,545,913,328

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） -3,714,618,500

        土地 -   他団体出資等分 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 1,715,301,602

      物品減価償却累計額 -1,373,330,105

    無形固定資産 149,086

      ソフトウェア 149,086

      その他 -

    投資その他の資産 805,479,545

      投資及び出資金 303,000

        有価証券 -

        出資金 203,000

        その他 100,000

      長期延滞債権 135

      長期貸付金 8,793,180

      基金 796,382,955

        減債基金 -

        その他 796,382,955

      その他 275

      徴収不能引当金 -

  流動資産 240,629,693

    現金預金 238,327,503

    未収金 -

    短期貸付金 2,302,190

    基金 -

      財政調整基金 -

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 -

  繰延資産 - 純資産合計 831,294,828

資産合計 4,784,240,831 負債及び純資産合計 4,784,240,831

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：安房郡市広域市町村圏事務組合

会計：連結会計 （単位：円）

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

  経常費用 3,002,817,893

    業務費用 2,830,064,966

      人件費 2,056,000,351

        職員給与費 1,909,310,699

        賞与等引当金繰入額 128,943,729

        退職手当引当金繰入額 16,782,827

        その他 963,096

      物件費等 764,825,310

        物件費 418,293,791

        維持補修費 32,013,513

        減価償却費 314,518,006

        その他 -

      その他の業務費用 9,239,305

        支払利息 7,815,353

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 1,423,952

    移転費用 172,752,927

      補助金等 171,369,127

      社会保障給付 -

      その他 1,383,800

  経常収益 80,853,119

    使用料及び手数料 42,696,670

    その他 38,156,449

純経常行政コスト 2,921,964,774

  臨時損失 -

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

  臨時利益 1,252,209

    資産売却益 1,252,209

    その他 -

純行政コスト 2,920,712,565



【様式第3号】

自治体名：安房郡市広域市町村圏事務組合

会計：連結会計 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 716,855,074 4,840,334,785 -4,123,479,711 -

  純行政コスト（△） -2,920,712,565 -2,920,712,565 -

  財源 3,035,376,656 3,035,376,656 -

    税収等 3,017,769,611 3,017,769,611 -

    国県等補助金 17,607,045 17,607,045 -

  本年度差額 114,664,091 114,664,091 -

  固定資産等の変動（内部変動） -294,150,768 294,150,768

    有形固定資産等の増加 47,662,786 -47,662,786

    有形固定資産等の減少 -314,518,008 314,518,008

    貸付金・基金等の増加 1,696,991 -1,696,991

    貸付金・基金等の減少 -28,992,537 28,992,537

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 - -

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 -224,337 -270,689 46,352 -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 114,439,754 -294,421,457 408,861,211 -

本年度末純資産残高 831,294,828 4,545,913,328 -3,714,618,500 -

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：安房郡市広域市町村圏事務組合

会計：連結会計 （単位：円）

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 2,666,423,697

    業務費用支出 2,493,670,770

      人件費支出 2,034,150,251

      物件費等支出 450,307,304

      支払利息支出 7,815,353

      その他の支出 1,397,862

    移転費用支出 172,752,927

      補助金等支出 171,369,127

      社会保障給付支出 -

      その他の支出 1,383,800

  業務収入 3,107,565,804

    税収等収入 3,017,769,611

    国県等補助金収入 9,308,069

    使用料及び手数料収入 42,696,670

    その他の収入 37,791,454

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 8,298,975

業務活動収支 449,441,082

【投資活動収支】

  投資活動支出 49,359,777

    公共施設等整備費支出 47,662,786

    基金積立金支出 1,696,991

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 2,841,595

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 187,978

    貸付金元金回収収入 1,401,406

    資産売却収入 1,252,211

    その他の収入 -

投資活動収支 -46,518,182

【財務活動収支】

  財務活動支出 441,124,815

    地方債等償還支出 400,735,424

    その他の支出 40,389,391

  財務活動収入 45,600,000

    地方債等発行収入 45,600,000

    その他の収入 -

前年度末歳計外現金残高 10,157,313

本年度歳計外現金増減額 -103,070

本年度末歳計外現金残高 10,054,243

本年度末現金預金残高 238,327,503

財務活動収支 -395,524,815

本年度資金収支額 7,398,085

前年度末資金残高 220,904,107

比例連結割合変更に伴う差額 -28,932

本年度末資金残高 228,273,260



連結財務書類における注記 

1. 重要な会計方針 

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

① 有形固定資産 ································································ 取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

ア. 昭和 59年度以前に取得したもの ································ 再調達原価 

 ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。 

イ. 昭和 60 年度以後に取得したもの 

 取得原価が判明しているもの ·····································取得原価 

 取得原価が不明なもの ················································再調達原価 

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。 

② 無形固定資産 ································································原則として取得原価 

ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。 

 

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

① 満期保有目的有価証券 ·················································償却原価法（定額法） 

連結対象団体においては、利息法によっています。 

② 満期保有目的以外の有価証券 

ア. 市場価格のあるもの ··················································· 会計年度末における市場価格 

（売却原価は移動平均法により算定） 

ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。 

イ. 市場価格のないもの ································· 取得原価（または償却減価法（定額法）） 

ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。 

③ 出資金 

ア. 市場価格のあるもの ······················································ 会計年度末における市場価 

（売却原価は移動平均法により算定） 

ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。 

イ. 市場価格のないもの ····················································出資金額 

 

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産（リース資産を除きます。） ··················定額法 

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

建物 6年～50年 



工作物 6年～31年 

物品 3年～17年 

② 無形固定資産（リース資産を除きます。） ···················定額法 

ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（５年）に基づく定額法によっ

ています。 

③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内

のリース取引及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 300 万円以下のフ

ァイナンス・リース取引を除きます。） 

 ········································· 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法 

 

(4) 引当金の算定基準及び算定方法 

① 退職手当引当金 

期末自己都合要支給額を計上しています。 

② 賞与等引当金 

翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額

の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

 

(5) リース取引の処理方法 

① ファイナンス・リース取引 

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

② オペレーティング・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 

(6) 資金収支計算書における資金の範囲 

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（容易に換金可能であり、かつ、価

値変動が僅少なもので、3か月以内に満期日が到来する流動性の高い投資）をいいます。 

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受

払いを含んでいます。 

 

(7) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。 

 

2. 重要な後発事象 

(1) 主要な業務の改廃 

該当なし 



(2) 組織・機構の大幅な変更 

該当なし 

(3) 地方財政制度の大幅な改正 

該当なし 

(4) 重大な災害等の発生 

該当なし 

 

3. 偶発債務 

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況 

該当なし 

(2) 係争中の訴訟等 

該当なし 

 

4. 追加情報  

(1) 連結対象団体（連結会計） 

団体名 区分 連結方法 比例連結割合 

千葉県市町村総合事務組合 

(一般会計 退手事業以外) 

一部事務組合・

広域連合 
比例連結 2.03％ 

一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象と

しています。 

 

(2) 出納整理期間 

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）に

おいては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年

度末の計数としています。 

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会

計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了

したものとして調整しています。 

 

(3) 表示単位未満の取扱い 

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

 



自治体名：安房郡市広域市町村圏事務組合 年度：令和4年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産 4,983,937 33,456 545 5,016,848 1,620,837 138,940 3,396,011
　土地 217,155 17,129 11 234,273 - - 234,273
　立木竹 - - - - - - -
　建物 4,416,281 - - 4,416,281 1,439,378 107,700 2,976,903
　工作物 347,993 3,044 535 350,502 181,459 31,240 169,043
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他 - - - - - - -
　建設仮勘定 2,508 13,283 - 15,791 - - 15,791
インフラ資産 - - - - - - -
　土地 - - - - - - -
　建物 - - - - - - -
　工作物 - - - - - - -
　その他 - - - - - - -
　建設仮勘定 - - - - - - -
物品 1,760,422 14,058 59,179 1,715,302 1,373,330 175,134 341,971
合計 6,744,360 47,514 59,724 6,732,149 2,994,167 314,074 3,737,983

有形固定資産の明細


